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Abstrakt
Předmětem předkládané práce je problematika využití webcastingových systémů
ve vzdělávání. Studie se zaměřuje na identifikaci a analýzu webcastingových systémů, jako
soudobého druhu audiovizuálních, resp. multimediálně orientovaných didaktických
prostředků. Zkoumání je podrobováno široké spektrum vlastností a charakteristik
webcastingových systémů s cílem přispět k poznání jejich didaktických specifik a možností
funkčního využití v rámci inovativních metod a způsobů práce ve vzdělávání. Výsledky
teoretického a empirického zkoumání poskytují východisko pro řešení modelového návrhu
webcastingového systému. Rozpracováním teorie dané specifické oblasti didaktických
prostředků se práce usiluje o příspěvek k rozvoji didaktiky informační a technické výchovy a
při vědomí rostoucího významu technologií pro podporu vzdělávání ve společnosti vědění
i pedagogické vědy obecně.
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1 Úvod

V souvislosti s bouřlivým rozvojem vědy a techniky a progradujícím vstupem informačních
a komunikačních technologií do struktur společnosti dochází k intenzivní proměně či
transformaci ve všech oblastech lidského konání včetně vzdělávání. Oblast vzdělávání je
z hlediska proměn obsahu, procesu i systému konfrontována s novými požadavky
i možnostmi plynoucími z prudkého rozvoje zpracování informací, informačních technologií
a informatiky všeobecně. V oblasti získávání kvalifikace a vzdělávání implikuje rozvoj
informační společnosti obecně posun v kvalifikační a vzdělanostní struktuře od uniformního
standardu ke kvalifikaci umožňující individuální činnosti se vzrůstajícím podílem zpracování
informací vyžadující širší znalosti, schopnost kooperace a komunikace a v neposlední řadě
též způsobilost adaptace. Vzdělání a celoživotní vzdělávání nabývá na stále větším významu
s dopadem na kvalitu života a úspěšnost jednotlivců i společnosti.1 Jednou z možností, jak
uspokojit požadavek celoživotního vzdělávání je vzdělávání distanční.

Dalším důvodem k zavádění nových technologií je současný stav pojetí samotné osoby
studenta. Současní studenti pokrývají širokou sociální vrstvu a ke svému studiu jsou mnozí
z nich konfrontováni s rodinnými a zaměstnaneckými povinnostmi. Tyto faktory způsobují
nutnost individuálního přístupu k výukovým událostem, jakými jsou přednášky a semináře.
Vedle těchto sociálních a hospodářských důvodů je integrace informačních a komunikačních
technologií v tradičním vzdělávání popisována jako nové vzdělávací paradigma, poskytující
studentům a učitelům širší repertoár vyučovacích režimů.2 Z hlediska přístupu
k technologiím a schopnosti využívat jejich edukační potenciál v rámci celoživotního
vzdělávání se však může společnost stále výrazněji diferencovat na vzdělané a úspěšné,
s přístupem k informacím a moderním informačním komunikačním technologiím, a na
nedostatečně vzdělané a neúspěšné, ať již se jedná o jednotlivce, oblasti, národy či státy.3
Nebezpečí prohlubování tohoto negativního ekonomického a sociálního procesu
označovaného jako „digital divide“ mobilizuje aktivity vyspělých států z hlediska přístupu
občanů k technologiím a zlepšování jejich informační, resp. ICT gramotnosti. Z těchto
důvodů je ve stále větší míře nastolována nutnost vybavit studenty flexibilními znalostmi
a připravit je k smysluplnému využití znalostí informačních technologií. Nový přístup
vyžaduje, aby byly informační technologie zařazeny do výuky jako integrální součást
výukových aktivit, nejen jako speciální vyučovací předmět. Tato potřeba se vztahuje na celý
rozsah všeobecného vzdělání, které při dobré organizaci umožní využít nové technologie ve
výuce a tak vybavit studenty novými schopnostmi a dovednostmi.4

1 POTŮČEK, M. Společnost vědění a koncept celoživotního učení. In Průvodce krajinou priorit po českou

republiku. Praha: [s.n.], 2002. s. 116.
2 MASON, R., KAYE, A. Towards a New Paradigm for Distance Education. In Online Education:

Perspectives on a New Environment, New York: Praeger, 1990, eds. L. Haraším.
3 POTŮČEK, M. Průvodce krajinou priorit po českou republiku. Praha: [s.n.], 2002. s. 416.
4 STRACH, J. Využití počítačů ve výuce. In Vybrané kapitoly z obecné didaktiky. Brno: [s.n.], 1990.
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Hybnou silou současných reforem je změněný globální trh práce, který na absolventy škol
klade nároky, nezvládnutelné bez dobré znalosti informačních technologií. Klíčovým slovem
v této souvislosti je konkurence. Aplikace informačních technologií není samoúčelnou akcí,
ale opírá se o moderní pedagogické teorie aktivního učení se. Všechny předměty jsou
transformovány tak, aby rozvíjely výuku, zaměřenou na rozvoj kompetencí – základních,
profesionálních a personálních. Na používání informačních technologií je nahlíženo jako na
strategický podpůrný nástroj pro prosazení těchto nových výukových modelů. Informační
technologie by neměly být posuzovány v izolovaných vazbách a vyučovány jen v malém
počtu předmětů, ale měly by být promyšleně integrovány do celého systému vzdělávání.

Nad rámec komerčních souvislostí, vstupující informační a komunikační technologie do
vzdělávacího procesu mohou znovu nastolit otázku vzdělání jako prostředku k dosažení
svébytnosti jednotlivce a kvalitnějšího života.5 Vzdělávání svobodných jedinců schopných
kritického pohledu záviselo po dlouhou dobu na objemu informací, které jim byly
zpřístupněny. Přetrvávala proto tendence klást rovnítko mezi míru svébytnosti individua a
schopnost získávat vyšší stupeň informací a znalostí. Dnes je však shromažďování značného
objemu informací materiálně a technicky dosažitelné a bezproblémové. Nyní jde o to, umět
je zpracovat pro efektivní využití. Schopnost rozpoznat informaci, která může sloužit
k dobrému účelu, dostává spolu se schopností, jak tyto informace získávat, nový význam. Je
přirozené, že nové technologie jsou potenciálními prostředky pro změnu a inovace na všech
úrovních a typech škol.6

Informační a komunikační technologie zasahují do systému vzdělávání i z pohledu inovací
materiálních didaktických prostředků, které tímto mohou nabývat širšího uplatnění a tím
poskytovat komplexnější nástroje pro uspokojování vzdělávacích potřeb. Především mohou
povzbudit studenty, aby upustili od pasivního naslouchání a stali se aktivnějšími a
vstřícnějšími, mohou napomáhat tomu, aby vnější svět vstupoval do školy a v obecnějším
smyslu navodit změny ve způsobu, jakým se vzdělávání poskytuje. Cíle vzdělávání a
příslušná rozhodnutí však musí být orientovány tak, aby byl tento potenciál maximálně
využit. Pouhá existence nových technologií sama o sobě nestačí. Dosavadní zkušenosti
ukazují, že k tomu zpravidla nedochází.7 Pokud se informační a komunikační technologie ve
vzdělávání využívají, mají zatím velmi malý vliv na tradiční vyučovací metody a na
způsoby, jakými školy běžně fungují.

Pokud nás současný bouřlivý rozvoj informačních a komunikačních technologií bude
provázet celým 21. stoletím, lze vyslovit názor, že nové technologie plně ovládnou i procesy
lidského učení a vzdělávání. Přestože informační a komunikační technologie mají nesporný
potenciál a jeví se jako ne zcela probádanou oblastí, zejména pak v efektivním využívání ve
vzdělávacím procesu, není nutné zcela odsouvat do pozadí zájmu poznatky získané analýzou

5 WOLTON, D., JAY, O. Internet: petit manuel de survie. Paris: Flammarion, 2000.
6 Information and Communication Technology in European Education Systems. [s.l.] : Eurydice, 2005. s. 8.
7 Information and Communication Technology in European Education Systems. [s.l.] : Eurydice, 2005. s. 10.
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starších vyučovacích pomůcek a techniky. Výsledky výzkumů zabývajících se didaktickými
specifiky, efektivitou a využitelností ve vzdělávacím procesu jsou prověřeny dobou a mohou
představovat základní kámen pro specifikaci nových nebo inovovaných didaktických
prostředků využívajících informačních a komunikačních technologií a vytvářet tak efektivní
kombinace představující multimediální působení. Z hlediska audiovizuálních didaktických
prostředků se lze zejména opřít o práce zabývající se výukovou televizí8 nebo
audiovizuálními prostředky obecně.9

Důraz kladený na individuální přístupy studentů v širokém spektru typů vzdělávání za
přispění informačních a komunikačních technologií vyžadují rozdílná řešení a možnosti.
Tato řešení povedou k nalezení nových didaktických prostředků uspokojujících výukové

[…]

vyplývá, že názorové rozvrstvení učitelů se přiklání, ke komplexnímu řešení
webcastingových systémů. Tato komplexnost řešení spočívá v zakomponování nástrojů,
které nejenom přímo předávají výukové informace, ale také umožňují jejich tvorbu a správu.
Dotazníkové šetření dále přispívá k ujasnění některých technologických řešení v závislosti
na automaticky získaných datech pro modelové řešení webcastingového systému.

Modelového řešení webcastingového systému vychází z projektového návrhu, pro který byl
zvolen návrhový model ADDIE. Tato návrhová metodologie ještě více zpřesnila a
eliminovala specifika dílčích modulů webcastingového systému. Umožnila vytvoření
komplexního vzoru, pro možnou implementaci nezávisle na zvolené webcastingové
platformě.

Při převaze výše uvedených a optimisticky vyznívajících hledisek, se musí mít na paměti, že
existují možná rizika a omezení webcastingových systémů. Tato omezení lze klasifikovat ve
dvou ohledech - technologická, didaktická.

Technologická omezení jsou dána především vyžadující přítomností poměrně kvalitního
internetového připojení. Přestože aplikovaná technologie streamingu tento problém částečně
řeší, současná internetová infrastruktura zcela neodpovídá adekvátním požadavkům, zejména
při přenosu kvalitního audiovizuálního záznamu v reálném čase. Problém může být vyřešen
s nástupem digitálního formátu televizního vysílání, kde kvalitativně je obrazový a zvukový
záznam na daleko vyšší úrovni. V tomto případě je internetové připojení využíváno pouze
jako zpětný kanál. V současnosti lze tento problém obdobně eliminovat, prostřednictvím
distribuce výukových materiálů pro prohlížení v offline podobě. Toto řešení ovšem není
použitelné pro živé vysílání výukové události.

Tato uvedená technologická omezení se vztahují zejména ke koncovému uživateli, kterým je
student, a jsou platná pro prezentační vrstvu webcastingového systému. Problém
s internetovým připojením se pravděpodobně nebude vyskytovat pro učitele, který může být
označen za zdroj výukových informací, protože audiovizuální data odesílá a přijímá
maximálně textové informace, které nevyžadují tolik široké internetové pásmo. V tomto
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případě se čistě technologický problém stává spíše problémem finančním. Míra
vynaložených financí se odráží od kvality a komplexnosti řešení webcastingového systému.
Cena za webcastingový se může pohybovat řádově od desítek tisíc korun až po statisícové
částky. Webcastingový systém netvoří pouze softwarové řešení, ale také součásti
technických výukových prostředků v podobě kamery, streamovacího serveru, diskového
pole, projekční techniky a počítačů, které tvoří nejvyšší cenovou položku a prakticky
ovlivňují celkovou cenu za webcastingové řešení.

Vzhledem k tomu, že webcastingové systémy představují elektronický výukový prostředek,
může být podle některých autorů kritiky elektronického vzdělávání kvalita procesu výuky
nižší než, kvalita původního pedagogického modelu, tj. klasické výuky.268 K této situaci
dochází tehdy, jestliže nestojí v popředí projektů pedagogické a psychologické hodnoty, ale
technologie. Pokud bude i v případě webcastingových systémů stále převažovat tok
informace jednostranně, kamsi ke vzdálenému, izolovanému studentovi, využívání této
technologie bude neefektivní.

Z hlediska didaktiky používání složitých technologií, přesouvání rozhodování o vzdělávacím
procesu na specialisty, na média, na informatiky, experty na teorie systémů, může docházet
k tomu, že ne vždycky budou plnit funkce, odpovídající výchovně vzdělávacímu procesu.
V popředí rozvoje a modernizace vzdělávání prostřednictvím nových technologií, však musí
vždy stát pedagogické a psychologické hodnoty, ne sebemodernější technologie.269

Daná studie se usilovala o rozšíření stávající teorie audiovizuálních didaktických prostředků
se zvláštním zřetelem na problematiku využívání výukových informací prostřednictvím
internetu a lze ji chápat jako počátek komplexního výzkumu na téma webcastingových
systémů, které se ukázaly být soudobým, efektivním výukovým prostředkem široce
využitelným ve vzdělávání. Důležitým bodem dalšího výzkumu je názorový vztah studentů
k této technologii, který v této práci nebyl zcela zohledněn. V neposlední řadě by mělo být
provedeno reálné zjištění efektivity konkrétního webcastingového systému, který bude
obsahovat uvedené moduly, zvyšující efektivitu výukového procesu.

Práce si nekladla za cíl, a ani nemohla, obsáhnout celou problematiku webcastingových
systémů, ale snaží se přispět k sestavení základních předpokladů pro další vědecké studie
zabývající se touto problematikou.

268 BERTRAND, Y. Soudobé teorie vzdělávání. Praha : Portál, 1998.
269 DOBROVSKÁ, D., SEMERÁD, J., VOBOŘILOVÁ, J. Možnosti uplatnění e-learningu v pedagogické

přípravě učitelů technických předmětů [online]. 2004 [cit. 2004-04-12]. Dostupný z WWW:
<http://epedagog.upol.cz/eped1.2003/clanek06.htm>.
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SUMMARY

The Use of Webcasting systems in education

The issues discussed in this thesis are the problematics of making use of web casting systems
in education. The aim of this research is the identification and analysis of web casting
systems as a contemporary kind of audiovisual or multi-medial directed instructional media.
A wide spectrum of properties and characteristics of web casting systems are subject to
exploitation with the aim to understand their didactical specifics and possibilities of the
functional use within the frame of innovation methods and techniques in education. The
results of theoretical and empirical exploitation provide a solution for a model design of a
web casting system. By detailing the theory of this specific area of didactical instruments,
this thesis attempts to contribute to the development of information and technical education
didactics and conscious of the growing importance of technologies for the support of
education in the society, of knowledge and pedagogical science generally.
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