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Oponentský posudek disertační práce

Oponent: Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.

Mgr. Milan Novák: Využití webcastingových systémů ve vzdělávání

Formální náležitosti disertační práce

Posuzovaná práce je v rozsahu 210 stran s přílohou ve formě doprovodného CD obsahujícího

kromě elektronických verzí disertační práce a materiálů k empirickému šetření též ukázku

webcastingového systému. Obsahuje 55 obrázků, 16 tabulek a 13 grafů.

Práce obsahuje 119 odkazů na publikace tištěné a dalších 53 odkazů na zdroje elektronické.

Typografická a jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni a nedostatky jsou zcela minimální.

Aktuálnost zvoleného tématu

Téma práce se ve vzájemném sepětí týká pedagogiky z oborového pohledu a obsahově oblasti

informačních technologií. Webcasting jakožto ústřední téma práce je prvek poměrně nový,

závislý na dosažení vysoké úrovně technologií, zejména vlastností přenosových síťových

prvků a rozsáhlých datových úložišť, které poskytují kvalitně a prakticky využitelnému

webcastingu teprve jen několik let.

Výzkumy věnované užití webcastingu ve vzdělávání s ohledem na novost prostředků nejsou

nijak rozvinuty.

Téma využití webcastingových systémů ve vzdělávání, dotýkající se didaktických technologií,

je tedy zcela aktuální.

V celé práci se prolíná rovina didaktická a rovina funkčně technologická, což je zcela

nezbytná vazba s ohledem na problematiku.

Vymezení cílů disertační práce a úroveň jejich dosažení

Mgr. Novák specifikuje v kap. 2.2 dva hlavní cíle:

• Představení webcastingových systémů jako didaktického prostředku, který splňuje veškeré
podmínky pro plnohodnotné využívání ve vzdělávání v kontextu se staršími didaktickými
prostředky založenými na audiovizuálním sdělení. Tento cíl je také zaměřen na didaktická
specifika webcastingových systémů, výukové funkce, definice oblastí využitelnosti a
funkčně technologická východiska.

• Analýza návrhu a vytvoření modelového řešení webcastingového systému podle
případných požadavků účastníků výukové události, poskytované prostřednictvím
webcastingového systému. S tímto požadavkem SOUVISI provedení základního
dotazníkového šetření, které pomůže analyzovat současný stav využívání audiovizuálních

didaktických prostředků učiteli, popřípadě jejich požadavky a názory na webcastingové
systémy.

Tyto cíle jsou dále zúženy do uchopitelného rozsahu a fonnulovány od obecné úrovně ke
konkrétním specifikacím jednotlivých elementů webcastingových systémů do šesti
výzkumných problémů a následně v souladu s hlavními cíli transfonnovány do jedné hlavní a
šesti dílčích hypotéz:
• H: Webcastingové systémy jsou soudobým didaktickým prostředkem široce využitelným

ve vzdělávání.
• Hl: Webcastingové systémy lze z hlediska didaktických specifik považovat za standardní

druh didaktického prostředku.
• H2: Webcastingové systémy mohou být využity pro realizaci všech základních

didaktických funkcí.
• H3: Webcastingové systémy mohou být z hlediska komunikace a možností interakce

považovány za útvar s multimediálními vlastnostmi.
• H4: Webcastingové systémy umožňují implementaci širokého spektra audiovizuálních

prostředků.
• H5: Webcastingové systémy nejsou fixovány na určitý druh obsahu nebo segment

aplikace.
• H6: Webcastingové systémy lze považovat za perspektivní didaktický prostředek.
Za významnou dílčí hypotézu považuji mj. trojici Hl, H2 a H6, které přímo souvisejí s
rozvojem teorie v oblasti didaktických technologií.
Splnění vytčených cílů a popis potvrzení hypotéz je shrnuto v kap. 6 Shrnutí výsledků -

studie, předtím diskutováno a podloženo zejména v kapitolách 3. 1 a 3.2.
Fonnulace v textu práce jsou vyhovující, závěry můžeme považovat za platné.

Zvolené metody disertace a postup výzkumného řešení

Úvodní část vymezuje zaměření disertační práce do vědního oboru pedagogiky, seznamuje
s webcastingem jakožto technologií a velmi stručně charakterizuje zacílení práce.

To je dále rozpracováno v kap. 2 Předmět výzkumu a vymezení výzkumného pole, ve které -

je detailněji rozveden předmět výzkumu a vymezení výzkumného pole, jsou uvedeny základní
pojmy, které jsou velmi logicky uvedeny na obr. 1 a v textu popsány. Jsou uvedeny vztahy
mj. ke vzdělávacím technologiím, didaktické technologii, obecněji pak k leT a edukaci jako
takové.

Teoretická část (kap. 3) obsahuje ve významném rozsahu analýzu audiovizuálních
didaktických prostředků a jejich didaktických specifik. Autor hledá společné didaktické
funkce těchto prostředků s webcastingovými systémy, což souvisí zejména s ověřováním
hypotézy Hl.
Kapitola je členěna na části 3. 1 Didaktická specifika webcastingových systémů a 3.2 Funkčně
technologická specifika webcastingových systémů, které v souladu s pojetím práce uvádějí do
souladu vztah pedagogiky a technologií.

Empirická část zjišťuje názorové rozvrstvení vyučujících ve vztahu k možnostem aplikace
inovativních metod ve výuce a obecných infonnačních systémů se zaměřením na

webcastingové (multimediální) systémy. Autor vhodně používá pojmy učitelům známé, aby

předešel zkreslení významu pojmů týkajících se webcasting.

K teoretickým metodám použitým v práci patří metody obsahové, srovnávací , klasifikační a

vztahové analýzy, syntézy, při zobecňování zjištěných skutečností a při vyvozování

konkrétních závěrů metoda induktivně-deduktivní.

Z empirických metod byla použita v kap. 4 metoda dotazníková.

Statistické zpracování je přiměřené cílům části a je zpracováno na dobré úrovni.

Modelová realizace webcastingového systému popsaná v kap. 5 je praktickou aplikací

uváděné teorie, avšak stále popisovaná ve vztahu k nezbytné teorii a v souladu z poznatky

zjištěnými empiricky.

Kapitola 6 Shrnutí výsledků studie a stjeně tak a 7 Závěr velmi přehledně a v podstatě i

v diskusním pojetí shrnuje cíle práce a poukazuje na zažazenÍ do teorie oborů.

Postup úkolů popsaných v disertační práci je logický a pro zvolené téma adekvátní.

Použité literární zdroje jsou aktuální, týkají se řady vědních oborů a oblastí a lze je považovat

pro účel práce za vyhovující.

CD v příloze dokumentuje tvar webcastingového systému a lze jej použít jako příklad

dokumentující autorův záměr. V souvislosti s ním bych očekával alespoň ukázky

programových částí realizovaného webcastingového systému.

Zvolené metody, postup práce, její struktura a jednotlivá odůvodnění jsou na vysoké úrovni a

vykazují vysokou kvalifikovanost doktoranda v teoretickém zázemí i v praktickém přístupu

k problematice.

Výsledky disertace a její význam pro společenskou praxi a další rozvoj vědního
oboru

Za stěžejní pro rozvoj vědniho oboru považuji výsledky formulovaných výzkumných

problémů projevené v dílčích hypotézách Hl, H2 a H6, které jsou v rovině pedagogické.

Souhrnně jde o vymezení faktu, že webcastingové systémy svým složením a funkcemi spadají

do oblasti audiovizuálních prostředků, a dále, že jsou prostředkem napomáhajícím k dosažení

cílů vyučovacího procesu založených na audiovizuálním sdělení, který naplňuje vlastnosti

didaktického prostředku z hlediska jeho základní pozice a role v procesu vyučování a učení,

resp. k jejich vztahu k procesu dosahování výukových cílů, tedy webcastingové systémy lze

považovat za didaktické prostředky.

Tento vztah je významný mj. proto, že dává do souladu prvky pedagogiky a prvky

technologické, tedy jakousi formu a obsah ze dvou různých kategorií.

Pro pojetí užití technologii jako takových jsou užitečná ověřeni hypotéz ostatních, která

pomáhají lepšímu pochopeni webcastingu jako současné multimediální technologie právem

zasahující do edukace.

Metodicky přínosná je část Implementace webcastingového systému do výukového prostředí

(kap. 5.1.5) a z technolgického pohledu následná kap. 5.1.6 Hodnocení a optimalizace.

Užitečné je i zmapování názorů učitelů na problematiku aplikace vybraných multimediálních

prvků ve výuce.

Z perspektivního pohledu lze z práce uvést např. zmínku o možnosti implementace

webcastingových systémů v souvislosti s digitalizací televizního vysílání, tedy o uplatnění

nejen ve školách, ale i v domácnostech, což se týká populace jako takové.

Teoretická část práce je velmi silná a podtrhuje význam výukového užití webcastingu.

Závěr

Přes relativně dlouhou dobu vývoje informačních a komunikačnich technologií je výzkum

jejich uplatňování v oblasti pedagogiky stále teprve v jakési počáteční fázi, a tím spíš v tak

technologicky specializované části, kam webcasting patří. Předloženou disertaci lze zřejmě

považovat za první, která teoreticky vymezuje a dává do souvislosti využití webcastingových

systémů ve vzdělávání a dotýkající se didaktických technologií, tedy sepětí pedagogiky a

technologií.

Z hlediska oborové didaktiky v oblasti informační výchovy se jedná o první systémově

pojatou studii dané problematiky.

Rozsah textu disertační práce je vysoký, avšak odpovídající složitosti problematiky a zároveň

i kvalitě zpracování. Obrazová část je zpracována taktéž kvalitně a tvoří informačně velmi

dobrou část práce.

Disertační práce je konzistentní jak v sepětí teoretické a empirické části, tak obecně

zaměřením do pedagogiky a didaktických technologií v důsledku směřujících do vzdělávacích

technologií. Je dobře strukturovaná a přináší nové poznatky zpracované vědeckými

metodami.

Disertace splňuje podmínky kladené na disertační práce a lze ji doporučit k obhajobě.

"

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D.
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